

## KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42  
Telefon miedzymiastowy 36-00. Rozmównica dla publiczności 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Środa, dnia 21 sierpnia 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
Kaszo PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO „J.K.P.” Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 225

Polskę czeka za-  
służenie piękna  
przyszłość!  
Delegacja ONZ zwiedza  
ruiny WarszawyDelegat Australii wniesie projekt stworzenia  
Międzynarodowego Trybunału dla Ochrony  
Praw Człowieka

Stany Zjedn. wycofały się z komisji dla spraw Finlandii

PARYŻ (FA). Po przerwie niedzielnej Konferencja pokojowa podjęła pracę w 3 komisjach, a mianowicie w komisji gospodarczej dla Włoch i politycznej dla Węgier i Finlandii. Na porządku obrad komisji gospodarczej dla Włoch znalazła się sprawa radzieckich żądań odszkodowawczych w wysokości 25 milionów ft. szterl.

W ciągu bieżącej tygodnia przedstawiciele 6 państw przedłożą swe poglądy na traktaty pokojowe. Do uregulowania pozostaje jeszcze sprawa składu poszczególnych komisji. Wobec wysuniętych przez delegata radzieckiego żądań, aby państwa, które nie pozostawały w wojnie z danym satelitą nie miały prawa głosu, Stany Zjedn. wycofały się z komisji dla spraw Finlandii.

Dr Evatt w imieniu delegacji australijskiej ma zamiar wnieść projekt stworzenia Międzynarodowego Trybunału dla Ochrony Praw Człowieka. Australia wychodzi z założenia, że traktaty pokojowe powinny być oparte na podstawie Karty Atlantycznej i Karty Narodów Zjednoczonych, zapewniających całkowitą swobodę wszystkim obywatelom bez względu na płeć, wyznanie, rasę i narodowość. Klauzule te powinny być włączone do każdego traktatu pokojowego, by tym samym dać możliwość ludności, odcieranej na skutek zmian granicznych od Macierzy, do wolności i swobody, a w razie niedotrzymania odwołania się do Międzynarodowego Trybunału dla Ochrony

Praw Człowieka. Prawo odwołania się do Trybunału tego miałyby nie tylko osoby pojedyncze, ale również władze lokalne i państwa. Trybunał wydawałby wyroki dla interweniujących.

RZYM (FA). Radiostacja rzymska nadała oświadczenie min. Nenni, który podkreślił, że cokolwiek konferencja 21 narodów postanowi odnośnie przyszłości Włoch, to kraj jego przyjmie, zastrzegając sobie jednak prawo odwołania. Mam nadzieję, mówi Nenni — że jeśli dojdzie do utworzenia wolnego miasta Triestu, to stanie się on miastem współpracy między Rzymem a Belgradem.

Postępy rozmów  
amerykańsko - radzieckich

BERLIN (FA). Między amerykańską a radziecką strefą okupacyjną zaznaczył się pewien postęp w kierunku zniesienia barier gospodarczych. W wyniku przeprowadzonych rozmów postanowiono, że amerykańscy, radzieccy i niemieccy ekonomiści odbywać mają regularne posiedzenia.

De Gasperi  
jedzie do Rzymu

RZYM (PAP-dr). W środę spodziewany jest tu przyjazd premiera de Gasperi, który złoży gabinetowi sprawozdanie z początku parady, po czym, po kilkudniowym pobycie we Włoszech, powróci znowu do Paryża.

Uzbrojony  
Bałtyk

Szereg amerykańskich publikacji morskich zwraca od pewnego czasu uwagę na zbrojenia morskie, jakie przeprowadzają państwa nadbałtyckie. Uzupelnienia i unowocześnienia flot wojennych na obszarze Bałtyku wynikają z rozlicznych strat wywołanych wojną z Niemcami oraz z doświadczeń bojowych, które przekreśliły wiele założeń taktycznych.

Hegemonię uzyskał obecnie ZSRR jako zwycięzca floty niemieckiej. Flota radziecka była jednak zmuszona wyeliminować wiele przestarzałych i zużytych okrętów m. in. pancerniki „Marat” i „Oktobrskaja Rewolucja”, kontrtorpedowce z okresu 1912—17 r. i kilka starszych okrętów podwodnych. Na ich miejsce są już wykańczane nowe jednostki.

Szczególną uwagę zagranicy przykuwają nowe radzieckie okręty liniowe typu „Tretij Internacjonal”, które należą do największych na świecie. W granicach 35—40,000 ton zostały uwzględnione i rozwinięte trzy główne elementy obrzymów morskich, a więc szybkość, uzbrojenie i opancerzenie. Jeżeli chodzi o element pierwszy, to potężne maszyny turbinowe pozwalają rozwinąć 30—32 węzły czyli 55—60 km na godzinę. Same kadłuby są wydłużone odpowiednio dla mniejszego oporu (252 m), choć nie odbywa się to kosztem ich wodoszczelności, która została doprowadzona do teoretycznej niezatapialności. Siła ofensywna liniowców spoczywa w najcięższej artylerii, która została zgrupowana w trzech wieżach potężnych (razem dziewięć armat 406 mm); obrona pł rozporządza około 100 działkami strzelającymi przy pomocy radaru. Moc defenzywna polega natomiast na płytach pancernych ochraniających obydwie burty na linii wodnej o grubości przekraczającej 40 cm, oraz na pokładach o łącznej grubości 254 mm dla oporu bombom lotniczym i pociskom raketowym.

Oprócz okrętów liniowych ZSRR rozporządza dwoma nowoczesnymi lotniskowcami po 12,000 ton, które zabierają po 40 samolotów różnego typu.

W zakresie krążowników naprawiono dwa uszkodzone w czasie działań („Kirov” i „Maksim Gorkij”) i podjęto na nowo budowę czterech podobnych. Są to średnie jednostki z działami 180 mm, przewyższające przeciętne jednostki tej klasy. Niezależnie od tego doprowadzono do stanu bojowego osiem krążowników torpedowych typu francuskiego i włoskiego, która rozwijają znaczną szybkość (36—45 węzłów).

Krótko przed wojną ZSRR wyprodukował nowy własny typ kontrtorpedowca „Gremjaszczij”. Pod względem uzbrojenia przypomina on naszą „Burzę”, różni się w sylwetce (jeden gruby komin) i jest szybszy (37 węzłów). Obecnie kontynuuje się seryjną budowę, która doprowadziła na razie do stanu kilkunastu okrętów. Radziecka flota podwodna jest obliczana na około 50 jednostek i dzieli się zasadniczo na trzy kategorie: największe typu „Iskra” po 1400 ton (2 działa pokładowe 102 mm, 2 — 45 mm pł. i 10 wyrzutni torpedowych), średnie typu „Linj” po 600 ton (4 wyrzutnie torped i miny) oraz na typ „Małodki” po 200 ton z dwiema wyrzutniami torped.



WARSZAWA (PAP-dr). W rozmowie z przedstawicielem PAP, przewodniczącym delegacji Podkomisji ONZ do spraw odbudowy gospodarczej terenów zniszczonych, p. Kerisel, oświadczył m. l.: Widziałem dużo krajów, przez które przeszła wojna i bardzo wiele miast, które zastąpiły smutną sławą potwornie zrujnowanych. Ale czegoś podobnego do Warszawy nie widziałem nigdzie. Jest coś przeraźliwie smutnego i głęboko zarazem wzruszającego w kontraście, jaki stanowi to upiornie zniszczone miasto, w porównaniu z niespokojną żywotnością i zapalem jego mieszkańców, tak usilnie dźwigających Warszawę z gruzów. Ten duch, ożywiający cmentarzysko ruin, daje mi niezachwianą pewność, że Polskę i jej dzielny naród czeka zasłużenie piękna przyszłość.

Niespodziewane wyniki racjonowania chleba  
Zamiast 4 zaoszczędzono 33 proc.

Strachey

LONDYN (FA). Angielski minister wyżywienia Strachey oświadczył, że wprowadzenie racjonowania chleba

w Anglii dało niespodziewane wyniki. Zamiast spodziewanych 4 proc. zaoszczędzenia mąki, oszczędności wyniosły aż 33 proc. Jest to dowodem wielkiego wysiłku społeczeństwa angielskiego, aby zapobiec klęsce głodu.

Amb. Lange  
w Waszyngtonie

WARSZAWA (PAP dr). Ambasador Polski w Waszyngtonie Oskar Lange, powrócił do Waszyngtonu.

Wyrok w procesie  
norymberskim  
będzie wykonany w Berlinie

LONDYN (PAP-dr). Wyrok w procesie norymberskim ma być wykonany w Berlinie. Oskarżeni, którzy zostaną skazani na śmierć, będą straceni w Berlinie, w mieście, które było ośrodkiem ich zbrodni przeciw ludzkości.

Wolna żegluga dla statków niemieckich  
na Renie, Menie i Neckarze

LONDYN (dr). Amerykańskie władze wojskowe osiągnęły z władzami brytyjskimi porozumienie w sprawie żegluga na Renie, Menie i Neckarze. Centralne biuro żegluga znajdująca się będzie w Duisburgu. Droga wodna wynosi

752 km i prowadzi: Ren — od Duisburga do Karlsbrunn. Men: od Würzburga do Mains, Neckar: od Heilbronn do Heidelberg. Zarządzenie o wolnej żegludze na tych odcinkach odnosi się jedynie do statków niemieckich.

Po 3-dniowych krwawych walkach w Kalkucie panuje chaos  
Liczba rannych  
sięga 4000

Liczby zabitych jeszcze nie można ustalić

LONDYN (FA). Po 3-dniowych krwawych rozruchach sytuacja w Kalkucie uległa pewnemu odprężeniu. Do ostrych walk doszło jeszcze wieczorem w jednym z podmiejskich ośrodków przemysłowych, gdzie tłum podpalił kilka gmachów. Przywódca Kongresu zwrócił się do gubernatora Bengali o zwiększenie liczby posterunków wojskowych.

W mieście panuje chaos. Nie można jeszcze ustalić dokładnej liczby zabitych, jednak waha się ona między 1.000 a 2.000 osób. Liczba rannych wynosi 4.000 osób. Szpitale są tak przepełnione rannymi, że nie chcą już przyjmować dalszych ofiar. Na ulicach Kalkuty patrolują 2 bataliony wojsk brytyjskich oraz 10.000 ludzi z policji hinduskiej.



Przywódca Ligi Muzułmańskiej potępił rozruchy i te elementy muzumułmańskie, które je wywołały. Pan-

dit Nehru wyraźnie oskarżył władze muzumułmańskie o krwawe zajścia.

## Wysiedlanie Niemców z USA

Okręt z 800 Niemcami płynie do Europy

PARYŻ (dr). Ze Stanów Zjednoczonych wyruszył okręt, wiozący 800 Niemców, których rząd amerykański wysiedlił jako uciążliwych obywateli, którzy przewiezieni zostaną do swej ojczyzny.

W Francji wydano zarządzenie, mocą którego filmy zagraniczne we Francji będą miały te same prawa, co filmy francuskie.

## Krzyże zasługi

MOSKWA (PAP-dr). W ambasadzie RP w Moskwie odbyło się uroczyste wręczenie odznaczeń zasłużonym działaczom Związku Patriotów Polskich w ZSRR.

W imieniu KRN wręczył dr Henryk Wolpe, chargé d'affaires ambasady RP w Moskwie złote Krzyże Zasługi pp. Kuczyńskiej, Mańkowskiej, Szkopowi, dr Twardowi i innym. Srebrne Krzyże Zasługi otrzymał pp. Markowski i Roza.



Tam, gdzie fale Bałtyku szumią pieśń pokoju...

# Postrzępiona ziemia

Wrażeń  
nia z Helu

Strasni tu przeszli oracze — Na bunkrach kwitną floksy — W pamiętne dni września 1939 r. — Połów min — Kościół w Jastarni — Nie ma Kaszub bez Polonii...



Ambona w nowym kościele w Jastarni

Muszę się przyznać, że jechałem na Hel z dziwnym uczuciem. Po raz pierwszy w życiu miałam zobaczyć skrawek ziemi na Wybrzeżu, który w całym kraju zasłynął z bohaterskich walk w 1939 i 1945 roku. I jeśli ślady krwawych zmagających wojennych widoczne są na całym wybrzeżu, to nigdzie ziemia nie została tak poranjona i zryta, tak sponiewierana i skopana, jak na Helu. Jak półwysep długi i szeroki, nie ma na nim ani jednego odcinka, na którym nie byłoby rowów strzeleckich i ziemianek, a wśród nich rozrzuconych strzępów mundurów niemieckich, rękawic i czapek. Poza tym leżą tu rdzewiejące helmy, bagnety, pięści pancerne, strzępki akt, szczątki samochodów i czołgów. Nie brak dział przeciwlotniczych, aparatów podsłuchowych, reflektorów, tankietek i drutów kolczastych. Smutne pobojuwisko — wśród okaleczonych przez pociski drzew, nagimi kikutami sterzących ku niebu.

Biedna ziemia!! A jednak właśnie dlatego obok Westerplatte tak bliska i droga każdemu sercu polskiemu. Nikt też w wagonie nie siedzi obojętny i śpiący. Każdy patrzy wzruszony, przenosząc wzrok swój ku morzu i zatoce, srebrzącej się w blaskach porannego słońca. Pod wpływem przepięknego widoku, smutne refleksje pierzchają i rodzi się nadzieja, że powoli zablizną się

rany Helu. Przecież już teraz na ziemiankach i bunkrach kwitną dzikie floksy, a szczątki mundurów zakrywają szeroko ścielące się paprocie i wrzosi. Może za rok, za trzy, ślady spustoszeń zetrą się zupełnie i półwysep znów będzie najpiękniejszym zakątkiem wybrzeża, o którego brzegi to gwałtownie to znów spokojnie, jakby w delikatnej pieściocie rozbijają się fale, nieprzerwanie szumiące odwieczną pieśń pokoju.

A jakimi są ludzie bezpośrednio z morzem i ziemią tą związani? Tyle podczas wojny słyszało się najroznorodniejszych zdań o Kaszubach-rybakach, że chętnie zawieramy z nimi znajomość. Trudno sądzić z pozorów, bo Kaszub, całe życie borykający się z falą i wiatrem, zawsze narażony

na niebezpieczeństwo utraty życia, przy pierwszym zetknięciu się jest może nieufny i chropowaty jak rosnące wśród wydym nadbrzeżnych osty morskie. Wystarczy jednak podejść do niego z sercem, wystarczy porozmawiać z nim serdecznie, a znajdzie się w nim dobrego brata i druha.

Życie Kaszubów nadmorskich nacechowane jest prostotą, a surowość warunków, samotne niebezpieczne wędrówki wśród burz, wyrobiły w nich męstwo, wytrwałość, małowówność i upór. Jeden z obrońców Helu z 1939 roku opowiada, jak to rybacy helscy w krytycznych dniach września, kiedy cały półwysep znajdował się pod ostrzałem niemieckim, nocą bezinteresownie i z całym poświęce-



niem i zaparciem się siebie wyjeżdżali na morze, dostarczając wojsku polskiemu ryb. I dziś Kaszubi wyróżniają się niebywałą odwagą przy usuwaniu min. W Rumii np. nielada sławę cieszy się rybak, transportujący na wyznaczone miejsce po 5 do 6 min. Nabył już takiej wprawy, że od razu orientuje się w stopniu „bezpieczeństwa“ i rodzaju min, tak, że nie miał dotąd żadnego nieszczęśliwego wypadku. Należy tylko żałować, że miny wysadzane są na łą-

Przed procesem Forstera

## Zbrodniczy piekarz z Fürth - Albert Forster

uczynić chciał Pomorze krajem niemieckim

Bydgoszcz, w sierpniu

(ca) Zbrodniczy piekarz z Fürth, SS-gruppenführer, gauleiter ziem gdańsko-pomorskich i namiestnik Rzeszy — Albert Forster znajduje się w rękach władz polskich. Nie jest jeszcze w tej chwili kwestią rozstrzygniętą, gdzie odbędzie się sąd nad krwawym wielkorządcą. Pewne jednak jest, że rejestr zbrodni jednego z pierwszych SS-owców (nr legitymacji SS-158) jest olbrzymi, a ich ciężar gatunkowy znacznie przewyższa przestępstwa działającego skazanego Greisera.

Zbrodnie Forstera ulegną szczegółowej analizie, a niewątpliwie szereg nowych, nieznanych może momentów, ujawni niedaleki już

proces, o którym referować będziemy szczegółowo.

Myśl zgermanizowania polskiego Pomorza bez reszty nie zrodziła się dopiero w czasie zorganizowanej już administracji politycznej i cywilnej na terenach okupowanych, lecz już dawniej istniała w planach niemieckiej polityki narodowej. Warto tutaj powołać się na dokument, jakim jest broszura Wilhelma Löbsacka p.t. „Albert Forster“. W tej biografii o Forsterze mówi autor na str. 63, gdzie opisuje pierwszy pobyt Hitlera w Gdańsku w dniu 19 września 1939, następujące słowa: „Tutaj zapowiada on (Hitler) wielkie zadanie: kraj ten (Pomorze) w dziesięciu latach bez reszty uczynić niemieckim“. Na tej samej stronie (19. IX.

Wkrótce jednak okazuje się, że metody te nie dają dostatecznych wyników i że przeciw pozostałym elementom można wyzyskać. Rozpoczyna się kradzież dusz, lecz nie przestaje szaleć terror w stosunku do najbardziej opornych. Polacy giną pod ciosami pałki i pod kulami automatów, giną w barakach obozów i krematoriach, w lochach gestapo, których nie zabrakło w najmniejszych nawet miasteczkach.

Proces Forstera — czynnika do roku 1939 w stosunku do Greisera nadrzędnego — stanie się sensacją na miarę światową. Forster napisał swoją historię krwią Polaków. Proces, w którym zbrodniarz ten, podobnie jak inni przestępcy hitlerowscy, winę prawdopodobnie zło-

## Cosłuchać po drugiej stronie Oceanu

21 sierpnia  
dzień ważny  
dla gospodarki  
USA

Zagadnienie kontroli cen urosło w Stanach Zjednoczonych do rozmiarów zasadniczej wagi problemu polityki wewnętrznej. Pisałmy już wielokrotnie o tym, dlaczego sprawa ta zajmuje umysły wszystkich obywateli St. Zjednoczonych. Kontrola cen ma obronić USA przed kryzysem gospodarczym i inflacją. Przypomnijmy sobie pokrótce historię tej sprawy.

Kontrola cen wprowadzona została na okres wojny. To też, kiedy wojna została wreszcie zwycięsko ukończona, a przemysł amerykański zaczął przedstawiać się na produkcji pokojowej, producenci zażądali zniesienia cen maksymalnych. Zdołali oni nawet początkowo przeformować swe postulaty w parlamencie amerykańskim tak, iż prezydent Truman musiał rzucić na szalę cały swój autorytet i ostrzec społeczeństwo przed nieuchronną inflacją, aby uzyskać częściowe przedłużenie kontroli cen. Zniesiono wszakże z dniem 30. 7. ceny maksymalne na mięso, masło, tytoń i kilka innych artykułów żywnościowych.

Obecnie sprawa nabiera nowego aktualnego znaczenia. 21 sierpnia rozstrzygnięta zostanie sprawa dalszego utrzymania kontroli cen na pozostałe artykuły, wzgl. jej zniesienia.

Jakie jest w tej chwili stanowisko producentów? Przyznają oni, że po zniesieniu cen maksymalnych na mięso, masło i tytoń ceny tych produktów wzrosły

znacznie. Jednak od tej chwili panuje tendencja niżkowa, tak iż już dzisiaj ceny spadły poniżej cen „czarnego rynku“ z przed 30. 7. tj. okresu, kiedy obowiązywały ceny maksymalne. Producenci są zdania, że swobodne kształtowanie się cen dla całej produkcji doprowadzi w szybkim tempie do takiego poziomu, że nie zagrazi to Stanom Zjednoczonym żadnym kryzysem.

Inne jest natomiast stanowisko konsumentów. Koszta utrzymania w Stanach Zjednoczonych wzrosły znacznie. Nie tylko bowiem ceny artykułów żywnościowych podniosły się, ale i podwyższone zostały ostatnio ceny maksymalne artykułów przemysłowych od 3—12 procent. I tak np. ceny aparatów radiowych podwyższono o 3%, materiałów biurowych o 4%, artykułów elektro-technicznych o 9%, kuchenek gazowych o 5% itd.

Konsumenty i związki zawodowe domagają się stanowczo niżki cen, grożąc, iż niewykonanie ich żądań doprowadzi z konieczności do nowych konfliktów o płace. Wypowiedzi czolowych przedstawicieli amerykańskich związków zawodowych, niedwuznacznie wskazują na to, że w razie zniesienia kontroli cen z dniem 21 sierpnia amerykański świat pracy wystąpi energicznie do walki o swe prawa. Jak wiadomo w ostatnich tygodniach nie zanotowano w Stanach Zjednoczonych poważniejszych strajków poza strajkiem jaki dotknął żelugę na Wielkich Jeziorach. Jednakże amerykański świat pracy pilnie obserwuje przebieg wydarzeń.

Dzień 21 sierpnia może stać się początkiem nowych wielkich wstrząsów dla gospodarki Stanów Zjednoczonych.



W dniu 19 września 1939 Hitler odwiedził Forstera w jego kuźni partyjnej w Gdańsku

1939 r.) po raz pierwszy pada słowo „Eindeutschung“.

Wcześniej jednak, bo już w dniach zajmowania przez wojska niemieckie miast i wsi polskich, przystąpiono do realizacji tego bezwzględnie nakazu. Patronem tej „pracy“ był Hitler, a wykonawcą — Forster i jego zgraja. Rozpoczęto od mordowania pierwszych lepszych z brzegu. Potem nadszedł okres skrupulatnego wyszukiwania członków Polskiego Zw. Zachodniego, TG Sokół, powstańców wielkopolskich, działaczy społecznych, urzędników państwowych, inteligencji, wojska, policji i innych. „Likwidowano“ ich w obozach lub tuż za rogatkami miast i wsi. Największe żniwo „śmierci hitlerowskiej“ zebrała w Bydgoszczy, gdzie systematycznie represje z dnia na dzień zmniejszały liczbę Polaków. Pacjentów różnych specjalnych zakładów leczniczych „leczy się“ radykalnie seriami z karabinów maszynowych.

ży na barki Hitlera, będzie jednak pierwszą (i zapewne ostatnią) jego spowiedzią wobec czynnika sprawiedliwości. Materiału obciążającego jest ilość olbrzymia. W toku procesu materiał wzbogaci się o zeznania świadków.

Prawda wypłynie na wierzch. Ale tylko prawda dokonana. Gdyby Forster rządził nadal, obraz Pomorza byłby niewątpliwie taki, jaki podczas przemówienia swego w dniu 1 września 1940, swym słuchaczom na gdańskim Rynku przedstawił „Gauleiter“ (Löbsack: str. 72): „W roku 1950 Reichsgau Danzig-Westpreußen musi stać się nową niemiecką prowincją“.

Forster doszedłby do tego dalszym stosowaniem swych zbrodniczych metod. Ale Opatrzność chciała inaczej. Pierwszy rachunek ze swego życia zbrodniarz zda już tutaj na ziemi, wobec polskiej Sprawiedliwości, drugi — prawdopodobnie wkrótce potem.

dzie zamiast na morzu, co powoduje dość duże i szkodliwe dla zabudowań wstrząsy.

Tak, jak twarde i spracowane są ręce rybaka helskiego, tak przy pierwszym zetknięciu się, twardym wydaje się akcent mowy, wzgl. gwary kaszubskiej, nie zawsze zrozumiałej dla mieszkańca centralnej Polski. Jednak, jak to pięknie określił prof. Bauduin de Courtenay, „kaszubszczyzna jest bardziej polska, niż sama polszczyzna“. Miał tu na myśli konsekwentniejsze przeprowadzanie szeregu procesów głosowych w języku kaszubskim niż w polskim i zatracenie przez nowoczesną polszczyznę wielu starych form głosowych, właściwych polszczyźnie archaicznej, a pozostałych do dziś w kaszubszczyźnie. Uderza nas dalej bezwzględna uczciwość i prosta, niewymuszona pobożność ludu kaszubskiego. Niezapomniane wrażenie sprawia na każdym z nas nabożeństwo niedzielne w pięknym kościele w Jastarni, w którym rząd dusz sprawuje chory obecnie, sędziwy ks. proboszcz Stefański. Uświadamiamy sobie tu dopiero z całą wyrazistością wpływ morza na ukształtowanie się charakteru i usposobienia rybaka. Motyw morski dominuje w urzędzeniu wnętrza świątyni, począwszy od ołtarza, a skończywszy na ławkach. Z każdego szczegółu przemawia głęboka wiara w pomoc Opatrzności. Z morza wiedzie początek zły duch wybrzeża Smętek. Od morza zaś ratuje rybaka Bóg i modlitwa, której według starego przysłowia kaszubskiego nauczył się rychło ten, kto spotka się oko w oko z niebezpieczeństwem na pełnym morzu. I może dlatego, jak w żadnej innej dzielnicy polskiej, z takim uczuciem skandowane tu są słowa zbiorowej modlitwy i tak czysto, melodyjnie śpiewane są pieśni.

I kiedy nabożeństwo kończy się odśpiewaniem „Roty“, jak echo tego hymnu, w uszach naszych brzmia słowa Jarosza Derdowskiego: „Nie ma Kaszub bez Polonii, a bez Kaszub Polści“.

F. A.

## USA pośredniczy w sporze między Francją a Sjamem

WASZYNGTON (FA). Pełniący obowiązki sekretarza stanu w min. spraw zagr. Hutchinson oświadczył, iż Stany Zjednoczone będą pośredniczyły w sporze między Francją a Sjamem. Delegacja sjamska przybyła już do Waszyngtonu.

## Przymusowe lądowanie samolotu amerykańskiego w Jugosławii

LONDYN (dr). Jak donoszą z Waszyngtonu samoloty jugosłowiańskie zmusiły nad Lublaną samolot amerykański do lądowania. Ambasador amerykański w Belgradzie wniósł w związku z tym protest.

## Wielki zjazd niemieckich Zw. Zaw.

BERLIN (dr). W dniu 21 września rozpocznie się wielki zjazd niemieckich Związków Zawodowych, istniejących w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec. Związki zostaną scalone i powstanie federacja p. n. „Freier Deutscher Gewerkschaftsbund“. Związki Zawodowe Niemiec w brytyjskiej strefie okupacyjnej liczą 1.154.210 członków.

## Strajk w Montevideo

LONDYN (FA). W stolicy Urugwaju Montevideo wybuchł strajk generalny. W miejsce strajkujących robotników portowych przydzielono wojsko dla wyładowania statków.

## Gen. Morgan w sprawie zejść w strefie sojuszniczej

LONDYN (dr). Dowódca wojsk śródziemnomorskich gen. Morgan zaprzeczył pogłoskom o walkach między żołnierzami sojuszniczymi, a jugosłowiańskimi. Zastąpił jedynie incydent, że żołnierze amerykańscy zatrzymali 3 żołnierzy jugosłowiańskich, którzy znajdowali się w strefie sojuszniczej, wzywając ich do oddania broni. Żołnierze jugosłowiańscy jednakże odpowiedzieli ogniem, co uczynili również żołnierze amerykańscy.



### Francja-Szwajcaria 96:68

ZURICH. W Lozannie odbyły się między państwowe zawody lekkoatletyczne pomiędzy Francją i Szwajcarią, wygrane przez Francję w stosunku 96:68 pkt.

Z ciekawszych wyników należy wymienić: 800 m: Chéif d'Hotel — 1.54; 1.500 m: Pujazon — 3.54.2; 5.000 m: Reichstoffer — 14.54.2; 400 m: Awmayer — 49.2; skok wzwyż: Ks. Audoy — 190 cm; skok w dal: Bour — 7.13 m; rzut młotem: Bertonne — 47.83 m; dysk: Bassonerd — 44.52 m.

### Kuckowska Spychajowa 3-cia w świecie

SZTOKHOLM. W odbywających się w Sztokholmie liczących mistrzostwach świata startująca tam Polka Kurkowska-Spychajowa (przedwojenna mistrzyni świata) zajęła obecnie 3 miejsce.

Mistrzynią została Angielka Buraw, zdobywając 527 pkt. przed Stranoe (Szwecja) — 518 pkt. i Kurkowska-Spychajowa (Polska) — 490 pkt.

W konkurencji drużynowej prowadzi Anglia przed Szwecją. W konkurencji męskiej w strzelaniu z 90 m: 1) Hadasza (Czech) — 250 pkt., 2) Brzejcha (Czech); strzelanie z 50 m: 1) Holback (Dania), 2) Hadas (Czechosł.); w strzelaniu z 70 m: 1) Karola (Czechosł.); 2) Hollback (Dania).

### ZSRR w Oslo

MOSKWA. (obst. wł.) Po raz pierwszy w historii lekkoatletyki w mistrzostwach Europy wzięła udział doskonały zawodnik Związku Radzieckiego.

Ekspedycja radziecka która zajmie na pewno jedno z czołowych miejsc podczas mistrzostw, wyruszyła już w drogę do Oslo.

### Wyścigi motocyklowe w Łodzi

ŁÓDŹ (G) Pierwsze w Łodzi wyścigi motocyklowe na bieżni żużlowej stadionu „Domu Żołnierza“, uwały się całkowicie. Zanotowano jedynie dwa wypadki przy braniu wirażów, na szczęście bez poważniejszych kontuzji. W ramach trójmeczów odbyło się 9 wyścigów na pięć okrażeń toru. Warszawa zdobyła 19 punktów. Poznań 16, Łódź 15.

Wyścig o nagrodę Okr. Zw. Motocyklowego rozstrzygnął w finale na

### Hoffmann nie pojechał do Oslo a skoczył w zwyczaj 1.90

ŁÓDŹ. Odbyły się tu ogólnopolskie igrzyska kolejarzy. Po czterech dniach na pierwszym miejscu uplasował się w ogólnej punktacji Poznań na drugim Pomorze (DOKP Gdańsk).

W turnieju piłkarskim pierwsze miejsce zdobyła Łódź przed Pomorzem, wygrywając finałowe spotkanie w stosunku 3:1 (2:1).

Wyniki konkurencji lekkoatletycznych są następujące:  
Panie: 200 m: Czerkocińska Poznań 31.1. Skok w zwyczaj: Wiśniewska (Gdańsk) 1.35. Dysk: Sınoracka (Gdańsk) 25.69. 60 m: Wiśniewska (Gdańsk) 8.1. 100 m: Wichtowska (Poznań) 14.4.  
Panowie: Oszczep: Hoffmann (Poznań) 49.42. 200 m: Dunecki (Gdańsk) 23.7. Skok wzwyż: Hoffmann (Poznań) 1.90. Trójskok: Hoffmann (Poznań) 13.00. Tyczka: Frost (Gdańsk)

## Żezem na regaty

W niedzielę, w drugim dniu wiosłarskich mistrzostw Polski, które odbywały się na torze w Brdyskiej, panowała iscie „regatowa“ pogoda. Mimo to publiczności zebralo się bardzo dużo i nie kto inny tylko ta publiczność wlaśnie uzyskała najbardziej przekonujące mistrzostwo w wytrzymałości. Doczekała ona mokrego i niezgodnego z pogoda, aż do końca wyścigu najbardziej emocjonującego biegu ósemek.

Osemki wygrała najstarsza załoga, przeciętny bowiem wiek osady KKW Bydgoszcz przewyższa wiek osad BTW i (grubo) Kaliskiego TW. Okazuje się, że przysłowie nie zawsze mówi prawdę, bo tym razem starszość — to radość.

### Felieton sportowy

## Niezapomniani

### muszkietecowie tenisa francuskiego



Borotra — „Latający Bask“

Podczas obserwacji Lacoste'a i Borotra podczas licznych ich spotkań na kortach uderzał niesamowity kontrast między tymi dwoma graczami. Nierówności pierwszego, który uchodził za wzór precyzyjności i regularności stawał ten, którego nazwano „Latającym Baskiem“ — pełen dynamizmu i niespożytej ruchliwości. Regularność walczyła z fantazją, solidność z natchnieniem.

Borotra, pochodzący z południowo-wschodniej Francji, Baskijczyk, nauczył się już we wczesnej młodości gry ludowej zwanej „pelote“, która uprawiała cała młodzież tamtego regionu. Z tenisem zetknął się stosunkowo późno, lecz jego niesłychana zdolność uczyniła go wkrótce jednym z najlepszych graczy Francji, a później i świata, graczem, który przez 10 lat odnosił niezliczone sukcesy w kraju i zagranicą, a bardzo rzadko tylko przegrywał z swymi rodakami Cochet'em i Lacoste'm oraz z słynnym Amerykaninem Tildenem.

Główna broną Borotra był gwałtowny atak i cudowna wprost intuicja. Rzadko który gracz zniżył na widzach tak wielkie wrażenie jak właśnie on. Żaden też mistrz nie był

swoją korzyść Nowacki Poznań przed Wiekiem Łódź. Najlepszy czas na 5 okrażeń toru uzyskał Wiecek.

jak popularny jak Borotra. Podczas występów mistrza w Wimbledonie, elita towarzysztwa angielskiego stawiała się zawsze w komplecie. Anglia kochała Borotra i podziwiała w nim urok, jaki rozciągał dokoła siebie, podziwiała jego dowcip i postawę rycerską w trudnych momentach walki. Borotra zawsze oddawał przeciwnikowi swemu punkty, które zostały mu odebrane przez krzywdzące orzeczenie sędziego. Trzeba było widzieć radosne poruszenie widowni, skoro „Latający Bask“, rozpoczynający grę z gołą głową nakrywał ją w momencie przegrywania nieśmiertelnym beretem — symbolem swoich zwycięstw.

Grze Borotra nadawały ton, impetyczność i podziwu godna szybkość. „Latający Bask“ tak samo jak Lacoste szybko umiał poznać słabe strony swego przeciwnika. W 1932 r. kiedy do walki o puchar Davisa stała Francja i Stany Zjednoczone, do pierwszego spotkania wychodzą na kort Borotra i słynny Amerykanin Vines, który przyjechał wygrać Wimbledon bez utraty seta. Vines, który szybkością swoich piłek detonował najlepszych graczy świata, uchodził za pewnego faworyta, a szanse Borotra były zupełnie, zupełnie nikłe. Wbrew wszelkim oczekiwaniom Borotra wygrywa. Znalazł on słaby punkt w panczerze młodego Achillesa amerykańskiego. W trakcie pierwszego seta Borotra spostrzegł wielkie zażenowanie obrzydliwym z Kalifornii, kiedy spod siatki plasował silną piłkę na jego bakhand. Vines — bardzo wysoki (197) — zmuszony był nisko schylać się i piłki wychodziły mu wtedy bardzo słabo, co wykorzystywał Borotra, kończąc każdą piłkę mistrzowskim volley'em. W najbardziej napiętych momentach gry, Borotra plasował silnie piłkę na bakhand przeciwnika i zajmował pozycję przy siatce. Na początku trzeciego seta Vines stracił nerwy i to był już koniec.

Partie które rozegrał Borotra, przyjmowały częstokroć dramatyczny zwrot. Podczas meczu z Amerykaninem Allisonem, w finale Davic Cupu w tym samym r. 1932 Borotra po zwycięstwie nad Vinesem, był już blisko kleski, a Allison był przecież zasadniczo słabszym od Vinesa graczem. Borotra grał źle, nie mogąc

biegać, gdyż jedna z podeszew jego pantofli była zdarta. Sędzia ogłasza meczból dla Allisona... Borotra zamienia pantofle... ratuje meczból i wygrywa spotkanie. Dzięki temu Francja zachowuje puchar Davisa na jeszcze jeden rok.

Lacoste tak określa swego st. przyjaciela: „Borotra jest podpadajaco inteligentny i niezwykle czynny zarówno intelektualnie jak i fizycznie. Posiada on podziwu godną wolę i jakas siłę wewnętrzną, która ułatwia mu poruszanie się na kortach. Jego uśmiech podczas porażek i podczas zwycięstw.

jego zapał i energia czynią go graczem, któremu nie ma równych“.

Ażeby sylwetka Borotra była jeszcze wyrazistsza, dorzucimy, że był on klasycznym amatorem, grywającym w tenisa z wewnętrznej potrzeby i dla rozrywki, w odróżnieniu od wielu innych mistrzów, którzy uczynili z tenisa cel i zawód swojego życia.

Borotra pozostał w historii tenisa postacią niezwykłą. Nie może on służyć innym za wzór tak, jak Lacoste. Uderzenia jego bowiem były tak swiste i tak odrebne, że nie można ich po prostu naśladować. Można sobie wyobrazić innych Perrych i Lacoste'ów, ale fantastyczne skoki, akrobacyjne wyczyny i szaleńcze biegi związane są na zawsze z jedną tylko postacią — z nazwiskiem Jean Borotra, „Latającego Baska“.

(Ciąg dalszy za tydzień).

Partie które rozegrał Borotra, przyjmowały częstokroć dramatyczny zwrot. Podczas meczu z Amerykaninem Allisonem, w finale Davic Cupu w tym samym r. 1932 Borotra po zwycięstwie nad Vinesem, był już blisko kleski, a Allison był przecież zasadniczo słabszym od Vinesa graczem. Borotra grał źle, nie mogąc

### Cracovia zwycięża w piłce wodnej

POZNAŃ (sm). W decydującym meczu o mistrzostwo Polski w piłce wodnej w Poznaniu KSZO „Cracovia“ zwyciężyła drużynę Zakładów Ostrowieckich po zwycięskiej walce 2:1. W normalnym czasie gry wynik był bezbramkowy, dopiero w przedłużeniu pierwsza bramka dla „Cracovii“ uzyskał Kowalski, po czym wyrównał Kawa, a bramkę zwycię-

ską zdobył Kierys II. Gra była prowadzona bardzo ostro. Technicznie lepszym zespołem byli zwycięzcy, którzy zespołowo grali również lepiej.

WARSZAWA. Na Stadionie Wojska Polskiego odbył się mecz piłkarski dwóch imienniczek, które są jednymi z najsilniejszych zespołów w swoich okregach. Spotkanie zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 0:0.



Lacoste serwuje

WARSZAWA. Na Stadionie Wojska Polskiego odbył się mecz piłkarski dwóch imienniczek, które są jednymi z najsilniejszych zespołów w swoich okregach. Spotkanie zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 0:0.

WARSZAWA. Na Stadionie Wojska Polskiego odbył się mecz piłkarski dwóch imienniczek, które są jednymi z najsilniejszych zespołów w swoich okregach. Spotkanie zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 0:0.

### Kantor wrócił do Polski



Znany przed wojną bokser zawodowy i trener — Kantor wrócił przed kilku tygodniami do Polski po 3 latach nieobecności. Napisał on do redakcji naszego pisma serdeczny list. IKP podoba mu się najbardziej z wszystkich pism polskich.

Kantor przeszedł w okresie okupacji prawdziwą gehennę, włączony po więzieniach i obozach koncentracyjnych. Obecnie znajduje się nasz bokser w Międzyrzecz w Ziemni Lubuskiej w obozie WF. Kantor, który zamierza w dalszym ciągu prowadzić pracę trenerską dla dobra sportu polskiego mieszka stale w Ciesznym.

Wszystkim naszym Czytelnikom zasyła Kantor najserdeczniejsze pozdrowienia.

### Kolejarze polscy zwyciężają

ŁÓDŹ. Podczas igrzysk kolejarzy polskich został tu rozegrany mecz piłkarski zespołu kolejarzy Poznania i Łodzi z drużyną kolejarzy czeskich z Bratysławy. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem zespołu polskiego w stosunku 4:3 (3:1).

Mecz stał na dobrym technicznym poziomie. Spośród Czechów wyróżnił się doskonale bramkarz.

### Z odsieczą do Oslo



Stella Walasiewiczówna, najszybsza kobieta świata, zasiła naszą reprezentację lekkoatletyczną na mistrzostwach Europy w Oslo

## BTW najsilniejszym klubem wiosłarskim

### Zakończenie regat o mistrzostwo Polski

BYDGOSZCZ (J). W drugim dniu mistrzostw wiosłarskich Polski pogoda nie dopisała organizatorom. Chmury zbierające się od rana przyniosły wreszcie deszcz, który pod koniec regat zamienił się prawie w ulewę. Mimo to publiczności było dużo i wytrzymała ona aż do końca, do sensacyjnie zapowiadającego się biegu ósemek, który był gwóździem niedzielnego programu.

W krótkich wiosłach Kraków podtrzymuje nadal klubowe tradycje. Tamtejszy AZS przedstawił nam o bok świetnego wciąż Vereya, Desca i dobrze się zapowiadającego Mostowskiego.

Osemki przyniosły nieznaczne (o długość) zwycięstwo Kolejowemu K. W. z Bydgoszczy. Na drugim miejscu w tym emocjonującym biegu uplasowało się BTW. Zeszłoroczny zaś mistrz z Kalisza przybył na metę dopiero trzeci.

Organizacja mistrzostw nieco przewlekła. Ciekawsze fragmenty i cały bieg ósemek nagrane zostały na płyty przez Polskie Radio i sfilmowane przez Film Polski.

Techniczne wyniki drugiego dnia mistrzostw przedstawiają się następująco: czwórki półwyc. nowicjuszy: 1. BTW (Zientkiewicz, Gunther, Linda, Rembac, st. Molska) w czasie 4.54.8; 2. KKW Bydgoszcz, 3. KW Barcin. Osemki mł.: 1. BTW (Kasprzak, Wojnarowski, Kościelak, Langowski, Meller, Suligowski, Słowiński, Zieliński, st. Szyperski) 5.43; 2. TW Plock; 3. Kaliskie TW. Jedynki mł.: 1. Mostowski (AZS Kraków) 7.30.5; 2. Papis BTW. Dwójki o mistrz. Polski: 1. Kaliskie TW (Zakrzewski, Wiśniewski, st. Chudzik) 7.44; 2. TW Włocławek. Czwórki półwyc.

### Turniej tenisowy w Sopocie

SOPOT (t). W Sopocie rozgrywany jest turniej tenisowy, który miał być zasadniczo międzynarodowym mistrzostwami Polski. Niestety na starcie nie stanęli ani Węgrzy, ani Czesi (którzy mieli podobno trudności paszportowe), ani Szwedzi, którzy wyjechali na finałowe rozgrywki o Puchar Davisa. Z polskich graczy stawiała się cała czołowa klasa, Jadzia Jędrzejowska, która wróciła z Anglii już po zaczęciu turnieju zagra pokazówkę z jego zwyciężczynią.

Turniej sopocki prześladowuje pech w postaci ciągłych deszczów tak, że rozgrywki przeciągają się. Do finału gry pojedynczej pań doszła poznańska Jaśkowiakówna po

Mikołajczak H., Chelminiak, st. Ruciński) 6.12.8. 2. WKS Kalisz; 3. KKW Bydgoszcz. Dwójki podw. mł.: 1. BTW (Falkowski, Papis) 6.43; 2. AZS Kraków. Dwójki podw. o mistrz. Polski: 1. AZS Kraków (Veray, Desco) 6.23.5 w. o. Czwórki lekkie: T. W. Plock (Kawiecki M., Sergot, Kawiecki J., Halladin, st. Jankowski) 6.11; 2. BTW. Osemki o mistrz. Polski: 1. KKW Bydgoszcz (Dražkowski, Parzysz, Czarkowski, Chudziński, Mroczyński, Krauze, Buhl, Myga, st. Ciesielski) 5.30; 2. BTW 5.33; 3. Kaliskie TW 5.34.

W ogólnej punktacji na pierwszym miejscu uplasowało się BTW.

zwycięstwie nad Pajchlową i Rudowska po zwycięstwie nad Popławska. Pierwszy półfinał panów Skonecki-Bratek został przerwany z powodu deszczu przy stanie 6:4, 0:3. W drugim półfinale spotkają się Hebda i Kończak.

W grze mieszanej do finału doszła para Rudowska, Kończak, która rozegra mecz ze zwyciężcą spotkania Niewiadomska, Korneluk-Szerancówna, Skonecki. Finał gry pojedynczej panów rozegrają pary: Hebda, Beldowski — Skonecki, Olejniszyn.

Turniej Juniorów wygrał Urbańczyk (Katowice), zwyciężając Kapczyńskiego (Bydgoszcz) i zdobywając tym samym tytuł mistrza



W rocznicę zgonu największego Ślązaka

# Wojciech Korfanty

Siedem lat temu, na krótko przed wybuchem wojny polsko-niemieckiej, zmarł Wojciech Korfanty, przywódca ludu śląskiego i niestrudzony bojownik sprawy śląskiej.

Dziś, kiedy postulaty Korfanteo, a w szczególności granice na Odrze i Nysie zostały przez Polskę zrealizowane, nie od rzeczy będzie wspomnieć działalność Największego Ślązaka.

Już w młodym wieku rzucił się Korfanty w wir życia politycznego. Bujny temperament, wybitne wykształcenie, które zawdzięczał sam sobie, znajomość psychiki ludu śląskiego, z którego wyrósł jako syn górnik, sprawiły, że Korfanty w krótkim już czasie zajął czołowe stanowisko w życiu Śląska. W okresie niewoli prowadził niustanną walkę z władzami niemieckimi, które nie szczędziły wysiłków i nie przebierały w środkach, aby zdławić Jego działalność. Szczegółowymi momentami działalności politycznej Korfanteo były Jego liczne wystąpienia w Reichstagu i pruskim Landtagu. Stały się one wydarzeniami dnia i ściągają zawsze pełną uwagę. Cechowała je niezwykła odwaga i szczerść.

Zasługą Korfanteo jest połączenie programu politycznego z radykalnym programem społecznym, co zjednało Mu bezgraniczne poparcie

rzez robotniczych Śląska. Równocześnie Korfanty połączył i skoordynował działalność na terenie Śląska z ośrodkami dyspozycyjnymi życia politycznego innych części kraju, szczególnie z Poznaniem i Wielkopolską.

Decydujące znaczenie dla Polski i Śląska posiada działalność Korfanteo w okresie wielkiej wojny. Stał się wtedy niepodzielnym panem Śląska. Bez Jego współudziału nie do pomyślenia była jakakolwiek akcja na tym terenie. Trzy powstania śląskie były wynikiem Jego osobistej pracy, a niepowodzenie ich było skutkiem braku należytej pomocy ze strony Polski.



Korfanty

ny temperament, wybitne wykształcenie, które zawdzięczał sam sobie, znajomość psychiki ludu śląskiego, z którego wyrósł jako syn górnik, sprawiły, że Korfanty w krótkim już czasie zajął czołowe stanowisko w życiu Śląska. W okresie niewoli prowadził niustanną walkę z władzami niemieckimi, które nie szczędziły wysiłków i nie przebierały w środkach, aby zdławić Jego działalność. Szczegółowymi momentami działalności politycznej Korfanteo były Jego liczne wystąpienia w Reichstagu i pruskim Landtagu. Stały się one wydarzeniami dnia i ściągają zawsze pełną uwagę. Cechowała je niezwykła odwaga i szczerść.

Zasługą Korfanteo jest połączenie programu politycznego z radykalnym programem społecznym, co zjednało Mu bezgraniczne poparcie

W obliczu pogarszającej się sytuacji politycznej Polski, wobec zbliżającej się nieuchronnie wojny polsko-niemieckiej wrócił Korfanty do Polski w 1939 roku, by wziąć udział w montowaniu ducha oporu przeciwko niemieckiemu najeźdźcy. Spotkała Go jednak powtórnie czarna niewdzięczność. Został aresztowany i osadzony w więzieniu. Złamało Go to ostatecznie i doprowadziło do rychłej śmierci. Spośród żyjących wyrwany został Wojciech Korfanty w chwili, gdy nad kochaną Jego ziemią

był tylko kandydatem do partii w ciągu czterech lat i uznając jego winę za udowodnioną, skazał oskarżonego na 4 lata więzienia.

Pozostali oskarżeni: Paweł Stahlke i obywatel NZPPC Środa 5:0 (3:0). Zwycięzcy mieli przez cały czas przewagę. Bramki zdobyli Kurowski i Żelazek po dwie oraz Bartkowiak 1. Sedziowali pp. Frankiewicz i Bzowy. Gimnazjalny KS Gniezno przegrał do KKS Gniezno 4:1 (2:0). Gimnazjaliści grali tym razem poniżej swej normy.

## Forster musi być sądzony w Bydgoszczy!

### Wielka manifestacja społeczeństwa bydgoskiego na gęsto zroszonym krwią polską Starym Rynku

BYDGOSZCZ (m). Społeczeństwo bydgoskie tłumnie wypełniło gęsto zroszony krwią polską Stary Rynek, by dać wyraz swej woli zbiorowej osądzenia zbrodni kata pomorskiego Alberta Forstera i wydania na niego sprawiedliwego wyroku właśnie w Bydgoszczy.

Sekretarz koła bydgoskiego Zw. b. Więźniów Politycznych Marcin Garstecki odczytał rezolucję o treści następującej:

„Kat Pomorza znajduje się na ziemi polskiej, znajduje się w Warszawie. Zapaść ma decyzja, gdzie ma być sądzony. My mieszkańcy Bydgoszczy, powołując się na niepowetowane krwawy, wyrządzone przez Forstera, domagamy się sprowadzenia zbrodniarza hitlerowskiego do naszego miasta, sądenia go w murach naszego starego grodu, który w ciągu swego istnienia doznał tak wielu krzywd od Niemców, a od Forstera w szczególności. Dywersja niemiecka w pierwszych dniach wojny w zdraziecki sposób napadła na tyły cofających się Wojsk Polskich. Mieszkańcy w obronie koniecznej chwycili za broń. Niemcy po zajęciu miasta zarządzili krwawy odwet. Było to dziełem Forstera. Bezustanne łapanki, egzekucje przepelnione obozy koncentracyjne, śmierć i męki niezliczonych naszych braci, żaloba w każdym polskim domu na Pomorzu to dzieło Forstera.



Prezes Polskiego Związku Zachodniego — wicestarosta Mieczysław Krawczewski

Szatański pomysł volkslisty dla przeprowadzenia podziału między Polakami, unicestwienia narodowego, to dzieło Forstera. Jak długo Pomorze Pomorzem, nie spłynęło ono do tego stopnia krwią co za czasów rządów krwawego gauleitera. Całe Pomorze doznało ze strony Forstera nie dające się naprawić krzywdy. Bydgoszcz miała nieszczęście przodować w poniesionych stratach. Krew

naszych braci nie pomszczona wola o sprawiedliwość. Forster musi być sądzony w Bydgoszczy!!

Rezolucję tę zebrani przyjęli licznymi oklaskami. Na zakończenie odśpiewano „Rotę”.

Manifestacja miała przebieg imponujący. Na Stary Rynek przybyli gremialnie pracownicy fabryk bydgoskich ze sztandarami i transparentami, na których widniały napisy: „Domagamy się osadzenia zbrodniarza w. o. Dmochowska i Łącka 2:56.3. Bieg młodzików propagandowych na 600 m — Jerzy Karasiewicz KK — 28:2.59. Bieg juniorów na 1,000 m — Małecki, Tomaszewski KK 28:4 23.5. Bieg czwórki o puchar „Głosu Wielkopolskiego” na trasie 1,000 m — Poznań — w składzie Bazaniak, Okutniak, Matłoka i Karasiewicz.

Jednolita postawa społeczeństwa bydgoskiego niewątpliwie przekonała władze kompetentne, iż męczeńskiej Bydgoszczy słuszenie należy się satysfakcja sądenia Forstera.

## Loteria Państwowa 10 (ostatni) dzień ciagnienia

- Wygrana 1.000.000 zł. Nr 7548
- Wygrane po 50.000 zł. NrNr 53226 89041 93147
- Wygrane po 20.000 zł. NrNr 1600 40440 45977 60898
- Wygrane po 10.000 zł. NrNr 17981 32032 33518 42450 65310
- Wygrane po 5.000 zł. NrNr 4489 6755 23889 31472 37584 895 43432 54537 58073 62602 65364 68047 72360 73670 74343 75510 77419 78322 90055 200 93300 644
- Wygrane po 2.500 zł. NrNr 2977 3910 4398 556 5805 6155 447 8633 9680 10969 13502 14116 16983 18662 19181 712 20567 22796 26409 28303 29335 31492 692 32517 791 843 34106 229 446 36184 260 38717 45768 967 47148 48082 392 50053 381 51287 52023 455 54744 55371 56478 57717 53 61059 64400 582 66487 67265 776 69563 707 967 70589 71376 72365 74534 677 815 861 907 75019 570 78063 841 82678 813 86225 398 887 87982 88225 89128 914 90764 91197 92313 743 817 93307 94200 732 96854 97975 98314 98957

## Harold Lasky w sprawie Palestyny

### Przywódca Partii Pracy w rozmowie z przestaw. ŻAP

WARSZAWA (ZAP). Podczas swego pobytu w Warszawie przywódca angielskiej Partii Pracy, prof. Harold Lasky udzielił Żyd. Ag. Prasowej wywiadu na temat sytuacji Żydów i zagadnienia palestyńskiego.

presji politycznej na Anglię w sprawie palestyńskiej, co żywo przypomina metody hitlerowskie obrzucania obelgami ofiar, prof.



Lasky

Na uwagę, że w historii wojennej Anglii należy rozróżnić między wojnami, które Anglii przyniosły zaszczyt, jak wojna przeciw Napoleonowi, Wilhelmowi II i Hitlerowi, a takimi niesprawiedliwymi, jak amerykańska, afrykańska i najnowsza wojna przeciw odradzającej się w heroicznych wysiłkach i niewymownych cierpieniach Judei — prof. Lasky powiedział: „Nie sądzę, iż znajdujemy się w stanie wojny z Żydami, ani nie przypuszczam, żeby taki stan kiedykolwiek w przyszłości mógł zaistnieć”.

Na dalsze uwagi, że społeczeństwo żydowskie czuje się boleśnie dotknięte wynurzeniami brytyjskich kół politycznych, które twierdzą, jakoby przywódca żydowski chcieli wykorzystywać tragedię żydowską dla wywarcia

Lasky odparł wruszony, że od kilku tygodni nie jest w Anglii i niema wiadomości o ostatnich pociągnięciach i oświadczeniach rządu angielskiego. Następnie prof. Lasky zapowiedział, że decyduje w sprawie Palestyny zapadnie w najbliższym czasie.

## Za zbrodnie wobec Narodu Polskiego

BYDGOSZCZ (re). Sąd Specjalny z Torunia, na sesji wyjazdowej w Bydgoszczy, rozpatrywał sprawy szereg Niemców, oskarżonych o przynależność do organizacji NSDAP.

Mieszkanca wsi Lichnowo, pow. Chojnice, Schulz Jadwidze, akt oskarżenia zarzucił należenie do NSDAP i przejawianie wrogiej działalności w stosunku do Polaków, przez zakazywanie polskiego języka i przekazywanie niepracujących Polaków niemieckiemu urzędowi pracy.

Przewód sądowy wykazał, iż Schulz była niemiecką działaczką społeczną i należała do organizacji

w ciągu trzech lat. Uniewinniają ją od pozostałych punktów oskarżenia, sąd skazał Schulzową na trzy lata więzienia.

Oskarżony Rath Jan, rolnik ze wsi Szlachetne-Brzezno, pow. chojnickiego, nie przyznał się do przynależności do NSDAP, chociaż zeznał, że był kandydatem, płatnikiem składki, nosił odznaki i pełnił funkcję „Blockleitara”, a później „Zellenleitara”.

Rozprawa sądowa ujawniła, iż Rath nazywał się poprzednio — Radziński i zmienił nazwisko po otrzymaniu II gr. w obawie przed utratą 58-morgowego gospodarstwa rolnego. Sąd nie dał wiary, by Rath

## Wzrost wydobycia węgla

BERLIN (dr). Według urzędowej statystyki wydobycie węgla w kopalniach Zagłębia Ruhry wzrosło w miesiącu lipcu i wynosi 4000 ton węgla więcej niż w czerwcu. Różnica ta zanotowała wzrost pracowników o 1729 osób.

## SPORT

### HOKEJ NA TRAWIE

POZNAŃ (sm). „Legia” Poznań pokonała drużynę ZZPPC Środa 5:0 (3:0). Zwycięzcy mieli przez cały czas przewagę. Bramki zdobyli Kurowski i Żelazek po dwie oraz Bartkowiak 1. Sedziowali pp. Frankiewicz i Bzowy. Gimnazjalny KS Gniezno przegrał do KKS Gniezno 4:1 (2:0). Gimnazjaliści grali tym razem poniżej swej normy.

### KAJAKOWCY NA STARCIE

POZNAŃ (sm). W ubiegłą niedzielę odbyły się w Poznaniu pierwsze regaty kajakowe między reprezentacją okręgu poznańskiego i pomorskiego. Biegi były bardzo dobrze obsadzone. Zawiodły jedynie panie z Pomorza. Wyniki poszczególnych biegów są następujące: 10,000 m Kardasz, Polowczyk HCP, Poznań 46.38. Bieg seniorów na 10,000 m Sobieraj HCP 50.36. W biegu pań na 600 m, który odbył się bez zawodniczek pomorskich zwyciężyła Dmochowska 3.05. Bieg propagandowy młodzików na 600 m Zegulski Edmund, GMS Luboń — 4:55.7. Bieg seniorów o mistrzostwo Wielkopolski na dystansie 1,000 m Kardasz, Polowczyk HCP 4:6.2. Bieg seniorów na 1,000 m o mistrzostwo Wielkopolski w jedynkach zwyciężył Sobieraj Poznań — 4:24.2. Bieg pań na 600 m wygrały w. o. Dmochowska i Łącka 2:56.3. Bieg młodzików propagandowych na 600 m — Jerzy Karasiewicz KK — 28:2.59. Bieg juniorów na 1,000 m — Małecki, Tomaszewski KK 28:4 23.5. Bieg czwórki o puchar „Głosu Wielkopolskiego” na trasie 1,000 m — Poznań — w składzie Bazaniak, Okutniak, Matłoka i Karasiewicz.

Po zakończeniu regat odbyły się popisy na wywrotkach t. zw. eskimoskach, przeprowadzone przez 5-krotnego mistrza Polski Rumieja Tadeusza z drużyny „Wilków Morskich”

### DO NASZYCH CZYTELNIKÓW

Celem uniknięcia zwłoki w otrzymaniu pisma, odnowić prenumeratę należy do 25-go każdego miesiąca. Reklamacje z tytułu załegłych numerów pisma nie będą uwzględniane.

Przy zamówieniu prenumeraty prosimy o dokładne i wyraźne podanie adresu (miejsce zamieszkania, poczta i województwo), gdyż wszelkie niedokładności tego rodzaju uniemożliwiają Urzędowi Pośztowemu doreczenie pisma.

Wyjaśniamy, że prenumerata miesięczna miejscowa wynosi 60. — plus 5. — zł (koszty doręczenia) Zamiejscowa 60. — zł plus 10. — zł (koszty doręczenia).

# Sport

Cracovia — Zwierzyniecki 1 : 1  
 KRAKÓW. Cracovia niespodziewanie zremisowała ze Zwierzynieckim spotkaniu piłkarskim o mistrzostwo Okręgu.

Gra była zacięta i pod koniec meczu zamieniła się prawie w bijatykę co spowodowało sędzię do inter-

wencji tak, że Cracovia dokończyła spotkanie w dziewiątkę, wyrównując mimo to przez Bobule.

### SPORT NAD SANEM

JAROSŁAW (RM). Ruch sportowy, który osłabł w czasie kankuły letniej, wzmaga się ponownie. Wyrazem tego były ostatnie liczne zebrań klubów rzeszowskich i jarosławskich oraz ostatnio rozegrane spotkania piłkarskie.

JKS przegrał ostatnio z Polonią

przemyską 2:4 i z Sokółem rzeszowskim 2:5. Na czoło klubów województwa rzeszowskiego wybił się ostatnio KS Sokół Rzeszów, w którym kierownictwo objął p. Jan Cerba. Ostatnie wyniki Sokola przedstawiają się następująco: z Orlem (Kraków) 4:2, z Polonią (Przemyśl) 2:1, z Czarnymi (Jasio) 4:2, z Groblami (Kraków) 4:2, z mistrz. Okręgu Czuwaj (Przemyśl) 4:2.

Drużyna Sokola ma do za-

notowania również same sukcesy. Na skutek zaproszenia Okręgu Lubelskiego wyjeżdża Sokół niebawem do Lublina, aby tam rozegrać mecz piłkarski z mistrzem Okręgu Lublinianka.

### REKORD OKR. POZNAŃSKIEGO W RZUCIE MŁOTEM

POZNAŃ (ms). W ramach zawodów lekkoatletycznych organizowanych przez KS „Warta” w Poznaniu, w rzucie młotem zawodnik Krawczyk „War-

ta” pobił dotychczasowy rekord okręgowy o przeszło 2 m. uzyskując wynik 34.54 m. Rekord dotychczas należał do Heliasza.

### „POCZTOWIEC” — „POGOŃ” 3:2

POZNAŃ (sm). Mecz piłkarski KS „Pocztowiec” i KS „Pogoń” w Poznaniu zakończył się po żywej grze zwycięstwem „Pocztowca” w stosunku 3:2 (2:1). Gra na przeciętnym poziomie.

## Centrala Materiałów Budowlanych

Oddział Gdański

SOPOT, ul. Stalina nr 798, tel. 515-41

dostarcza z fabryk po najniższych cenach:

**cegłę pełną**  
**cegłę dziurawkę**  
**cegłę białą wapienną**  
**dachówkę karpiórkę**  
**dachówkę holenderkę**  
**dachówkę cementową**

Ze względu na ograniczoną produkcję zainteresowane instytucje i firmy proszone są o wcześniejsze zgłaszanie zapotrzebowania. Zamówienie kierować należy pod adresem naszego biura.

### Blezery i bluzki

wielmiane  
 Bezrękami i pulowery  
 Koszule sportowe 460r  
 marki „Apollo” — poleca:  
 Wytwórnia swetrów i bielizny  
**KAROL SZYMAŃSKI**  
 Łódź, St. Jarcza 32, telefon 142-70.

### Radio-odbiorniki

uszkodzone nawet bez lamp kupuje stale

**R. LOSKOT**  
 Bydgoszcz, Wełniany Rynek 12  
 Telefon 20-34

### PRECYZYJNY WARSZTAT MECHANICZNY B. TARGOŃSKI

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 61 Telefon 20-00

Naprawiam maszyny do pisania: liczenia, przetwarzam na układ polski — Kupuję maszyny wszelkich systemów, uszkodzone — odesłać także

### Sok surowy

winiowy jagodowy 294r malinowy jeżynowy

produkcji tegorocznej, większe ilości (dla Zjednoczeń i Fabryk wysyłki wagonowe) dostarcza w własnych beczkach

**BIURO O TAW**  
 K. Grabowski — Poznań  
 Langiewicza 3 — Tel. 40-94

### Aromaty owocowe

do lemoniad, soków, wódek itp. polecamy

**Piotrkowskie Zakłady Chemiczne**  
 Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32

### SKLEPY ZAMAWIAJĄ

Paste do obuwia „BARWA” Mydło i prania „MEWA” „CENTRALINE”

W przedstawicielstwie fabrycznym

**TRADER**, Gdansk-Wrzeszcz, ul. Sienkiewicza nr 9, m. 3

ZASTĘPCY REJONOWI POSZUKIWANI

**PRZETARG Nr 1115 — 11/ — 46.**

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę węzła Tczewskiego.

- roboty ziemne ob. 12.000 m<sup>3</sup> łącznicy Malinowo—Tczew
- roboty torowe
- budowa dwóch peronów osobowych
- odbudowa wiaduktu o zabetonowanych dźwigach.

Podkładki przetargowe odebrać można w gmachu DOKP w Gdańsku, pokój nr 461, za opłatą 50 zł.

Oferty należy składać pod powyższym adresem na parterze w gmachu DOKP w Gdańsku do skrzynki ofertowej w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta do przetargu Nr 1115 — 11/ — 46 na przebudowę węzła Tczewskiego”.

Wadium w wysokości 1% oferowanej sumy wpłaca się do Kasy Dyrekcyjnej lub na konto DOKP Gdańsk i PKO na Nr XI 4209, a kwit załącza się do ogłoszonej oferty.

Załączanie do ofert weksli, czeków itp. jest niedopuszczalne. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 30 sierpnia 1946 r. o godz. 10-tej w pokoju 406.

DOKP Gdańsk zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

## Państwowe Zjednoczenie Piwowarsko-Słodownicze

Bydgoszcz, Zbożowy Rynek 9

poszukuje rutynowanej stenotypistki oraz buchalterów

celem obsadzenia odpowiedzialnych stanowisk w Szczecinie, Gdańsku i t. d.

## „TUR”

**KONRAD ZIOLEK**

POZNAŃ — Cieszkowskiego 8  
 Telefon nr: 44-52 i 44-43

---

**Hurtownia poleca**

**Artykuły biurowe, szkolne**

również na składzie szytki (klamarki)

---

**Ksiązkowy**  
 samodzielnny

**Technik**

kalkulator maszynowy, potrzebni.

Oferty wraz z życiorysem:  
**Zakłady Przemysłowe**  
 Inż. Fr. Pałaszewski i Synowie  
 Pod Zarządem Państwowym  
 Rogoźno Wlkp. 294r Gdynia, Bałtego 4 305r

## Czytajcie I. K. P.

**HANDLOWE**

Wełnę owczą skupuje po cenie wolnoirynkowej „Wełna”, Bydgoszcz 3 Maja 22/7. (4674r)

Koszule, krawaty poleca Pracownia Krawatów i Koszuli w dużym wyborze po cenach hurtowych Edward Krysiak Łódź, Piotrkowska 136 tel 137-07

Maszyny biurowe, remonty, konserwacja, przebudowa pisma na układ polski w 24 godz. Zakład wyposażony w pełen asortyment części wymiennych. Zakupujemy maszyny biurowe nawet zniszczone i polamane. Zakład Reperacyjny Maszyn Biurowych Janusz Skarbonkiewicz, Bydgoszcz, Pomorska 53, telef. 30-15. (308r)

Wagi, wszelkie wagi (ciężarki) poleca i kupuje Figiński, Poznań, Fredry 1. Tel. 25-55. (292r)

Komplet trzy maszyny z motorkiem do nawijania nici szpulowych sprzedam. Oferty IKP Łódź, Piotrkowska 66, pod „Zet-Ka”. (283r)

**HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH** w Gdańsku, Sp. z o.o., Wrzeszcz, ul. Wajdeloty 8, sprzedaje wszelkie artykuły spożywcze, kolonialne, mydlarskie i inne. Przyjmujemy przedstawicielstwa składy konsygnacyjne. (307r)

Sprzedam płytę żelazną do karmelu i maszynę do wygniata ciasta. Balkowski, Bydgoszcz, Nakielska 139/16. (5140)

Hale magazynowe z drzewa sprzedam Przedsiębiorstwo Budowl. „Spółnota” — Zarząd Państwowy, Bydgoszcz, ul. Chrobrego 28/6. Telefon 36-65. (5144)

Pekińczyk okaz. na sprzedaż. Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 4. (5135)

Interes-lokal nadający się na cukiernię z całkowitym urządzeniem z kuchnią i piekarnią na głównej ulicy z powodu wyjazdu odstąpię. Oferty IKP Bydgoszcz pod „Interes”. (5148)

Maszyny do wyrobu wody sodowej i rozlewu piwa sprzeda Kotlińska, Gniewkowo pow. inowrocławski. (302r)

Westfalce sprzedam. Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 1/9, front. (5147)

Dobrze prosperujące przedsiębiorstwo handlowe przyjmie współpracownika z większym wkładem gotówkowym i współpracą. Oferty IKP Szczecin „Kupiec”. (297r)

**Klej kauczukowy do rowerów** marki „Victoria” i „Continental” gwarantowany wytrzymały za zaliczeniem „Reklama” Łódź, Piotrkowska 46 (4127r)

„Pończocha Krajowa” Sp. z o.o., Hurt pończoch, wyrob tekstylnych. Łódź, Nowomiejska 12 — Tel 100-32. (4149r)

Krawaty i szale, stale nowe wzory Wytwórnia „Wiłko”, Łódź, 6-go Sierpnia 2, tel. 171-03. Ceny fabryczne. (5093r)

Odstąpię od zaraz Hurtownię kolonialno-spożywczą z kompletnym urządzeniem na Pomorzcu. Toruń, Mickiewicza 67, m. 2. (253r)

**Bielizne damska pończochy**, w dużym wyborze poleca Zofia Serafinowicz. Łódź, Nowomiejska 4. (4695r)

Sprzedamy wełnę owczą oraz włosie końskie. „Import”, Kraków, Marka 23. (252r)

Przedstawiciela na okręg pomorski, wprowadzonego w branżę spożywcza poszukuje firma „Trzy Korony”, Katowice, Opolska 6. (268r)

**Siła biurowa** znająca branżę spożywcza potrzebna. Of. IKP Bydgoszcz pod 100. (5139)

Fryzjerka manikurzystka potrzebna od zaraz. Gdynia, Kwiatkowskiego 32. (306r)

Gospodarza na 40 hektarów podmiejskich wynagrodzeniem włodarskie tantiemy — poszukują Siostry Niepokalanki, Szczecinek. (286r)

Zajmę się gospodarstwem domowym u samotnej osoby lub bezdzietnego małżeństwa. Oferty IKP Toruń, Łazienna, p. „Gospodarna”. (5156)

Kto z repatriantów z Wilna wiedziałby cośkolwiek o losie Franciszki Zajakałowicz z domu Jankowskiej, zamieszkałej w roku 1940 przy ul. Ciasnej, proszony jest dać wiadomość na adres Ignacy Zajakała w Świeciu nad Wisłą, ul. Chmielinki nr 26. (5145)

**Drozdowej Joanny, Kimbira Teodora**, repatriantów z Wilna poszukuje Kimbara Hieronim, Szczecin, Grzesia z Sanoka 33. (195r)

**Kępcika Edwarda** repatrianta z Rumunii poszukuje i prosi o wiadomość Szymański Maciej, Kraków, Sobieskiego 24. (262r)

**Unieważniam** kartę rejestracyjną zgubioną na Czaplisku, na nazwisko Oczkowski Mikołaj, Czaplinek. (285r)

**Unieważniam** skradziony stempel Kiosku Wrzesiński Jan, Bydgoszcz, Nakielska, ostatni przystanek tramwajowy. (5134)

**Unieważniam** zagubiony dowód tymczasowy, wystawiony przez Milicję Obywatelską w Szczecinie na nazwisko: ppor. Klimaszewski Edmund, Warszawa, Obozowa 78. (298r)

**Unieważniam** zgubione dokumenty w portfelu: kartę ewidencyjną nr rej. 19969, zaświadczenie PUR-u legitymację służbową PZS 6 na nazwisko Wetowski Stefan. (304r)

**Unieważniam** zagubione zaświadczenie tymczasowe Prezydenta m. Sopot nr 2037 Eryki Funkowej Lipkowskiej. (300r)

**Unieważniam** skradzione we Wrzeszczu kartę RKU Lublin, leg. Politechniki Gdańskiej, zaświadczenie tożsamości i inne. Lassota Zbigniew, Lublin, ur. 14. I. 1921. (5143)

**ROŻNE**

Odstąpię hotel-restaurację, dobrze prosperującą salą dancingową, koncesja m. pow. Drawsko, Falata 7. (5155)

Hotel Dworcowy w Chodzieży, pokoje restauracyjne duża i mniejsza sala, od zaraz wdzierżawie. W. Kochowicz, Chodzież, Roli Żymierskiego 5. (296r)

Solidny kupiec z większą gotówką przystąpi do współpracy przedsiębiorstwa handlowego. Zgłoszenia IKP, Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Wajdeloty 9. (267r)

**WRÓCIŁEM**

**Dr A. Radzimiński**  
 lekarz specjalista chorób nosa, gardła i uszu.  
 BYDGOSZCZ, Dworcowa 12. Godz. przyjęć 11—13, 15—17.

Osoba starsza, zrównoważona, solidna, z 14-letnim synem, szuka posady gospodyni domu u samotnego pana. Najchętniej w Gdyni lub okolicy Gdańska. Znajomość prowadzenia gospodarstwa domowego i wszelkich prac wchodzących w ten zakres. Zgłoszenia i podanie warunków do IKP Bydgoszcz pod „Domowe 14”. (5152)

Potrzebna podoczna do kuśnierstwa. Bydgoszcz, Dworcowa 33 m. 6. (5133)

Pomoc domowa poszukiwana. Zgłoszenia Bydgoszcz, Al. 1 Maja 63 m. 10. (5153)

Przedstawicieli, akwizytorów branży księgarskiej na wszystkie województwa poszukuje poważne wydawnictwo. Oferty pod „Wydawnictwo” IKP Łódź, Piotrkowska 66. (281r)

Poszukuję pracy jako kierownik warsztatów slusarskich. Mam 10 lat praktyki i 5 lat samodzielnie. Oferty IKP Bydgoszcz pod „36”. (5154)

Wróżka odgaduje wszystko z ręki, kart, fotografii osób zaginionych, udziela porad. Gdynia, ul. Świętojańska 139, blok 2 m. 51. (301r)

Młodszy czeladnik piekarski potrzebny. Bydgoszcz, Grunwaldzka 89. (5137)

Książkowej samodzielną, piszącej biegle na maszynie poszukuje od zaraz przedsiębiorstwo handlowe w Sopocie. Zgłoszenia Sopot, skrz. poczt. 4, pod „Książkowość”. (295r)

**POSZUKIWANIA**

Józefe Bieñar, ostatnio znajdującą się w Austrii, i Bronisława Gulbińskiego z niewoli niemieckiej od 1939 poszukuje Bieñar Wiktor, zamieszkała Gdańsk, ul. Polna 2. (5146)

**Bodwińska** Michalina i Maliska Zofia proszą krewnych i znajomych z Kołomyi o odezwanie się. Szczecin, Trentowskiego 9. (299r)

**Siemko** Kazimierza poszukuje. Ktoby wiedział o jego pobycie, proszony jest zawiadomić Awchymienią Władysława, Słupsk, Gdańska 55. (5146)

2000 zł. nagrody! Ktoby posiadał miejsce zamieszkania antycwiczka Czesawa urodzonego w Wilnie 1924r. Ostatnio w 1945r przebywał w Białymstoku. Poszukuje Aleksander Jankiewicz, Szczecin Naruszewicza 6 m. 7. (222r)

**MATRYMONIALNE**

Panna, lat 38, chce poznać pana celem ożenku. Oferty IKP Bydgoszcz „5136”. (5136)

REDAKCJA i ADMINISTRACJA — Bydgoszcz, ul. Marz. Focha 20  
 DZIAŁ OGŁOSZEŃ, ul. Jagiellońska 2 (pod arkadami)

OGŁOSZENIA: Drobne po 6 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.  
 Ogłoszenia milimetrów: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł.  
 Urzędowo i przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne i biulena 16 zł za 1 mm. Niedziela i święta 50% drożej.  
 Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.